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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na výpočet tenzorů polarizovatelnosti. Úvod se věnuje

představení konceptu polarizovatelnosti a jejímu využití. První část diplomové práce se

zabývá odvozením vztahů pro výpočet těchto tenzorů. V druhé části je představena

implementace těchto vztahů v prostředí MATLAB a následné porovnání výsledků s jinými

autory.

Klíčová slova

Tenzory polarizovatelnosti, elektricky malé objekty, Rao-Wilton-Glisson báze, rovnice pro

elektrické pole v integrálním tvaru, impedanční matice.

Summary

This diploma thesis is focused on the calculation of polarizability tensors. Introduction is

focused on the description of the polarizability tensors and their usage. The first part of the

diploma thesis derives relations necessary to calculate the polarizability tensors. The second

part is focused on the implementation of these relations in MATLAB and comparison of

obtained results with different authors.
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integral equation, impedance matrix.
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1. Introduction

The interest of scientists and engineers in scattering properties of electrically small

objects and in evaluation of their polarizability tensors accompany the electromagnetic theory

from its very beginning [1], [2]. The polarizability tensors are an indispensable tool for

designing artificial materials [3] and frequency selective surfaces [4]. Thanks to the relation

of the polarizability tensors to the radar cross-section [5] of a scatterer and to the radiation

quality factor [6], the polarizability tensors also well describe the radiation properties of

electrically small antennas. The precise evaluation of the polarizability tensors is thus of

major interest for many branches of applied electromagnetism.

In canonical cases, there exist analytical models for polarizability tensors [7], [8].

Unfortunately, realistic scatters have complex geometry and their polarizability tensors can

only be extracted through numerical methods or measurements. In the current state-of-art,

there are many numerical implementations available, see [9], [10] and the references there in.

Existing methods however commonly operate in static limit [9], ignore losses and magneto-

electric tensors and very importantly lack freely available codes for polarizability tensors

evaluation. As for the polarizability measurements, the pioneering work has been done Cohn

[11], in which the scatterer is placed in an electrolyte. For recent methods, which use the

vacuum environment, we mention [12], [13] which obtain the particle polarizability from a

measurement of the scattering parameters of a waveguide segment loaded by the analysed

body or [14] which uses a measurement of the scattering parameters of a two-dimensional

square array of analysed bodies. All the aforementioned methods are however able to measure

only some components of the polarizability tensors and assume highly restrictive symmetries

of analysed bodies.

In this thesis, we propose and verify general method for extraction of all four

polarizability tensors of arbitrarily shaped bodies with finite conductivity. The presented

scheme uses full-wave numerical evaluation, automatically accounting for ohmic and

radiation losses. The thesis also discusses the implementation of this method in the Rao-

Wilton-Glisson basis [15], which results in a freely available code.
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2. Definition of polarizability tensors

This Chapter briefly introduces the polarizability concept. Let us assume an

electrically small scatterer, which is fully enclosed in a sphere of radius   1a ka centred in

the coordinate system with k being the free space wave number [16]. Under the assumption of

time-harmonic steady state [16]       Re exp jF t F t  with angular frequency ω, the

illumination of a standalone scatterer by an incident electromagnetic wave with electric field

   3 1
E r and magnetic field

   3 1
B r gives rise to an electric and a magnetic dipole

moments
   3 1 3 1

,
 

p m according to [1]
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 (2.1)

where  3 3

ee


α ,  3 3

mm


α ,  3 3

em


α and  3 3

me


α are the second order polarizability tensors [7], [8]. The

electric and magnetic fields are generally changing in the space but, under the assumption of

electrically small size, they can be considered constant in the volume of the scatterer. The

field at origin  0E and  0B is used as a reasonable approximation, since the scatterer is

centred at the origin of the coordinate system.

Under the assumption of a scatterer made of highly conductive material, the electric

and the magnetic dipole moments, needed for (2.1), can be evaluated from the knowledge of

the induced surface current density  K r as

 
1

d ,
j

S

S


 p K r (2.2)

 
1

d .
2

S

S m r K r (2.3)

Notice that the polarizability tensor α fully characterizes the scattering properties of an

electrically small scatterer [9], [8]. The main topic of this thesis is a calculation of α of a

solitary and highly conducting scatterer.
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3. Excitation of polarizability tensors

This Chapter demonstrates how the polarizability tensor α can be evaluated. The

derivation starts with imagining six different excitation scenarios

 

 

 

 
1 6

1 6

0 0
... ,

0 0

 
  
 

F
E E

B B
(3.1)

producing six different polarizations of the scatterer according to (2.1). If these excitations are

chosen as to make the columns of the feeding matrix F linearly independent, the polarizability

tensors can be evaluated as

ee em 61

me

1

6mm 1

.   
   

   
F

pp

m

α

m

α

α α
(3.2)

The next step is the evaluation of the surface current density  K r needed for (2.2)

and (2.3). Throughout this thesis,  K r is obtained from the electric field integral equation

(EFIE) (see Appendix 7.1) [17], discretized in a given basis

   ,n n

n

IK r f r (3.3)

where
 1N

I is the vector of expansion coefficients with unit 1A m   and  nf r is a suitable

dimensionless basis function.
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The expansion (3.3) transforms the EFIE into [17] (it is shown for all six incident waves)

  
1 1 1

1

6

1 6

6

, ,

,

,, NN

 
 
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 

Σ Z I I Q

f E f E

f Ef E

(3.4)

with  6N
Q as an excitation matrix with unit  V m ,  N N

Z as the well-known impedance

matrix [17], with  N N
Σ as the matrix representing ohmic losses of a lossy conductor and with

   *, d
S

S f g f r g r (3.5)

as the scalar product. The construction of the matrices Z and Σ is detailed in Appendices 7.6

and 7.7.

Substitution of (3.3) into (2.2), (2.3) and utilization of (3.4) allow us to write

   1
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6

1

1

1

6
,
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where matrices
   3 3

,
N N 

P M are representations of (2.2) and (2.3) in the basis (3.3). The

construction of matrices P and M is detailed in Appendices 7.4 and 7.5.

Putting all together, we have

 
1ee em

me

1

mm

.
    

    
  

P
Σ Z QF

M

α α

α α
(3.7)

The only pending issue is to find six suitable excitations generated by incident electric fields

 iE r . Note, that magnetic fields  iB r cannot be chosen freely as they are connected to

the electric fields via free space Maxwell’s equations.
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3.1. Normalization of the polarizability tensors

As it stands, formula (3.7) is not well suited for an implementation in finite numerical

precision. The reason are different units of four polarizability tensors involved and thus a

varying number of achievable significant digits. To solve this issue, a suitable removal of

units is necessary. As a by-product, one also obtains quantities independent of the absolute

dimensions of the scatterer.

For numerical implementation of (3.7) and for presentation of results in Chapter 5 we

first transform

0

0

0

c ,

,

V

V





P
P

M
M

(3.8)

where
0V is defined as

3

0

4
π .

3
V a (3.9)

Second, the feeding matrix F is transformed according to

0c .B B (3.10)

Third, the loss and impedance matrix are transformed as

0

,
Z


 

Σ Z
Σ Z (3.11)

where 0Z is the impedance of vacuum.

Lastly, the polarizability tensors are transformed as

1
ee em 0 ee 0 em
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3.2. Feeding

Final step in the calculation of the polarizability tensors is to obtain the excitation

matrix Q and the feeding matrix F. At beginning of Chapter 3 it was mentioned that exactly

six linearly independent excitations are needed. Six independent waves produce regular

matrix F, and only regular matrix has its inverse matrix 1
F . This Section introduces two

excitation options.

3.2.1. Feeding with plane waves

First option is to use plane waves. Elementary relations for plane waves read

0 j

0 0

e ,
c

k    
   

   

n r
E E

B n E
(3.13)

where n is a unit vector in the direction of the plane wave propagation and
0E is a vector in

the direction of polarization. Here we assume 1

0 1 V m E . The direction of electric field is

further restricted by

0 0. n E (3.14)

As a particular case, we chose waves propagating and being polarized solely along coordinate

axes, i.e.
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F (3.15)

where
61h h are constants with values of plus or minus unity. The columns of (3.15) need to

be linearly independent, i.e. we require
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    2 3 6 1 4 5det 0.h hh h h h  F (3.16)

The equation (3.16) has 32 solutions, which read

Table 3-1: Solutions of equation (3.16), part 1

1h 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2h 1 1 1 1 1 1 1 1 −1 −1 −1 −1 −1 −1 −1 −1

3h 1 1 1 1 −1 −1 −1 −1 1 1 1 1 −1 −1 −1 −1

4h 1 1 −1 −1 1 1 −1 −1 1 1 −1 −1 1 1 −1 −1


[…]



ρ are defined

as

1

4,

, ,

,

n

n n

n





 

 

V

V

ρ r

ρ r
(7.9)

where V1 and V4 are free vertices according to Figure 7-1. The triangle containing 1V is

denoted as positive, while the triangle containing 4V as negative. The expansion coefficients

nI , see (7.3), represents surface current density flowing normally to the common edge defined

by vertices V2 and V3.

Figure 7-1: Forming RWG function
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 Majority of triangles are shared between three or more RWG functions, only boundary

triangles are shared between two or only one RWG function. This property gives the RWG

basis great flexibility for describing surface current density  K r in the form (7.3).

7.3. Barycentric coordinate system

Barycentric coordinate system [26] can help us with solving integrals over arbitrary

triangle, which become very handy in dealing with the RWG basis. Barycentric coordinates

, ,   are defined by three vertices V1, V2, V3 and transformation

.

x

y

z





   
   

    
   
   

Tr (7.10)

1 2 3

1 2 3

1 2 3

,

x x x

y y y

z z z

 
 
 
 
 

T (7.11)

where columns of the matrix T are the Cartesians coordinates of vertices V1, V2, V3.

Important attribute of the barycentric coordinates is their normalization

1 .     (7.12)
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The graphical representation of the barycentric coordinates is depicted in Figure 7-2

and shows how an arbitrary triangle is transform into a rectangular isosceles triangle.

Figure 7-2: Barycentric coordinate system

Transformation (7.10) together with (7.12) allows then to write an integration of an

arbitrary function over a given triangle as

    1 2 3

11

0 0

d 2 1 ,dd
T

f A f



     


       VV Vr r (7.13)

where A is area of the triangle and 2A is the Jacobian. This result follows from the fact that a

rectangle in barycentric coordinates corresponds to a quadrilateral in Cartesian coordinates,

and the ratio of the areas of the corresponding shapes in the corresponding coordinate systems

is given by 2A.

32

7.4. Derivation of matrix P in RWG basis

The substitution of (3.3), (7.8) into (2.2) leads to
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 (7.14)

Equation (7.14) can be rewritten into the matrix form
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 (7.15)

where    3 1 1 1

n nI
 

P corresponds to the electric dipole moment of the n-th RWG function.

The integral describing n


P is evaluated as follows
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 (7.16)
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Transforming triangle Tn
+ to the barycentric coordinate system (see Section 7.3), gives
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 (7.17)

Integrations for y and z directions are similar, thus
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The result for Pn
+ in (7.18) also corresponds to
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where n


C is the centre of the positive triangle
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An analogous procedure gives
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where n


C is the centre of the negative triangle

3, , 4,2

.
3

n n

n

n 
V

C
+ V + V

(7.22)

34

Putting all together,
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Now we use (7.20), (7.22) and write
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7.5. Derivation of matrix M in RWG basis

The substitution of (3.3), (7.8) into (2.3)
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Equation (7.25) can be rewritten into the matrix form
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where
   3 1 1 1

n nI
 

M corresponds to the magnetic dipole moment of the n-th RWG function.
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The integral describing n


M is evaluated as follows
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Transforming triangle Tn
+ to the barycentric coordinate system (see Section 7.3), gives
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Integrations for y and z directions are similar thus,
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The result for Mn
+ in (7.29) also corresponds to (see (7.20))
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An analogous procedure gives
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n
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Putting all together,

 1, 4, .
4

n
n n n n n nn

l        V CM CM VM (7.32)

7.6. Impedance matrix Z in RWG basis

Impedance matrix Z determines electromagnetic interaction between different RWG

basis functions and depends on a geometry Ω and frequency. The size of the impedance

matrix is equal to the number of RWG basis function.

Effective ways of evaluating the matrix terms in (7.5) have been proposed by many

authors. We utilize the scheme of Makarov [27], which applies to the RWG basis [15].

7.7. Conduction matrix Σ in RWG basis

In the first step is to show the evaluation of the scalar product (7.6) within the RWG

basis for off-diagonal terms. Figure 7-3 shows four cases, which are formally different. Figure

7-3 b was chosen to demonstrate the derivation, thus
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 (7.33)

Transforming triangle Tn
+ to the barycentric coordinate system (see Section 7.3), gives
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The solution of (7.34) is lengthy but straightforward and corresponds to

  , , , , ,

2

,, 9 5 ,
24

mn m n
m n m m m m mf f n f f n f f

m

n

l l

A


       C C V V V V V Vf f (7.35)

where index f denotes free vertices (the vertices V1 and V4) belonging to the triangle common

to the m-th and the n-th RWG function. The coefficient mn is equal to one for cases depicted

in Figure 7-3 b, c, to minus one for cases depicted in Figure 7-3 d, e and to zero for RWG

functions with no common triangle.

The evaluation of the scalar products (7.6) within the RWG basis for diagonal terms,

read
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The integral over the positive triangle is transformed to the barycentric coordinate system (see

Section 7.3), read
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 (7.37)

The solution of (7.37) is lengthy but straightforward and corresponds to
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The integral over negative triangle gives us similar result, thus final relation for diagonal

term is
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 (7.39)

Figure 7-3: Sketch of the m-th RWG function (a) and of an overlap (b, c, d, e) between the m-th and the n-th RWG

function. An arrow denotes the orientation of the RWG functions. The vertices are denoted by corresponding radius

vectors Vm. The grey colour represents the overlap region.

7.8. Excitation matrix Q in RWG basis

In our case of RWG basis scalar product in (3.4) is defined as

       d d d ,
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where
 1N

q is column of matrix
 6N

Q , every column is for one wave. Since the scale of

triangles is assumed to be smaller than the scale of the important spatial variations of the

incident electromagnetic field, we can write
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The integrals in (7.41) are the same as integrals in (7.15), thus
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Putting all together

    ( ) ( )
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n n n n
n
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and we obtained one column of excitation matrix Q. Then we repeated this procedure for

every six waves and we finally obtained the excitation matrix.
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