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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Ondřej Krátký
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Katedra/ústav: katedra elektroenergetiky
Vedoucí práce: Lukáš Jelínek
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešení a sepsání zadaného úkolu si vyžádalo stovky hodin práce i přesto, že část byla řešena již během semestrálního
projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání a navíc jej rozšiřuje o výpočet polarizovatelnosti ztrátových objektů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráci s Ondřejem Krátkým hodnotím výborně. O dosažených výsledcích vždy průběžně referoval a mnoha iteracemi
prošel i výsledný text práce. Vždy se držel doporučení vedoucího práce, ale v jejich implementaci projevoval značnou
samostatnost. Velmi kladně hodnotím i positivní přístup k mnohonásobnému přepracováni řady částí práce na základě
připomínek vedoucího.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Program vytvořený na základě matematického modelu popsaného v diplomové práci bude umístěn na stránkách File
Exchange (www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/) k volnému užívání světovou komunitou. Obsah práce bude v
blízké době odeslán k recenzi jako časopisecký příspěvek do časopisu „IET Microwaves, Antennas & Propagation“. Ondřej
Krátký bude druhým autorem ze čtyřčlenného autorského kolektivu. Domnívám se, že výše uvedené dostatečně dokresluje
odbornou úroveň práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Anglický jazykový projev Ondřeje Krátkého bude nutné dále pilovat a to jak po stránce stylistické, tak gramatické. Jedná se
však o dlouhodobý proces, který studenta teprve čeká. Přes nutnou jazykovou pomoc ze stany vedoucího práce však kladně
hodnotím volbu psaní v nemateřském anglickém jazyce. Práci je tak možné představit i zahraničním pracovištím.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce sleduje všechny zavedené standardy týkající se psaní technického textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ondřej Krátký je svým studijním zaměřením silnoproudý elektrotechnik, který si však během absolvování předmětu Matlab
pro svůj semestrální projekt a následně diplomovou práci vybral témata týkající se výpočetního elektromagnetismu, tedy
témata poměrně vzdálená jeho studijnímu profilu. Téma diplomové práce však uchopil velmi dobře, především s chutí se
naučit nové věci. Dostudování příslušných fyzikálních a matematických témat zvládl a navíc se vyprofiloval jako velmi zdatný
programátor. Domnívám se, že tato zkušenost nastartovala Ondřeji Krátkému slibnou dráhu inženýra, jehož hlavní předností
by měla být univerzalita. Práci vypracoval v anglickém jazyce, což mu jistě pomohlo v utříbení anglického technického
projevu, který bude ve své budoucí profesi každodenně využívat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce má jasně definované a poměrně náročné cíle, které jsou bez zbytku vyřešeny. Práce
je tak velmi ucelená, kompaktní, bez zbytečné výplně, která by se netýkala tématu. Na základě použitého
matematického modelu byl vytvořen program v prostředí Matlab s grafickým rozhraním, který je připraven
k užívání odbornou veřejností. Ve zkrácené podobě je práce prakticky připravena k přímému publikování ve
vědeckém časopise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2016 Podpis: Lukáš Jelínek